
 
R O M Â N I A  

JUDETUL CĂLĂRAȘI  
CONSILIUL LOCAL ILEANA  

          
      

H O T Ă R Â R E  
privind salarizarea personalului pătit din fonduri publice din cadrul UAT 

COMUNA ILEANA, județul Călărași 
 

Consiliul local al comunei Ileana, judeţul Călăraşi întrunit în 
şedinţa ordinară din data de 28 iulie 2017, 

Având în vedere :  
- Proiectul de hotărâre nr. 3028/11.07.2017 inițiat de primarul comunei Ileana, 
judetul Calarasi și expunerea de motive 
- Referatul compartimentului de specialitate  nr. 3516/18.07.2017 
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate ale Consiliului Local al comunei 
Ileana, judeţul Calarasi înregistrat cu nr. 3068/24.07.2017 
- prevederile art. 1, art. 2 alin (1), art. 3 alin. (1), art. 7, art. 13, art. 15, art. 18, 
art. 20, art. 21, art. 26, art. 40, art. 45 anexa nr,. II cap. I pct. 3.2, anexa nr. VIII 
cap. I lit. A pct. III, lit B art. 1 pct. IV lit. C nr. crt. 15 și 27 din Legea nr.153/2017 
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice; 
- prevederile art. 1 din H.G. nr. 1/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe țară garantat în plată 
- prevederile art. 36 alin (1), alin (2) lit c(, alin. (5) lit .a, alin (6) pct. 7  din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia  publică locală, republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 Luând act de procesul verbal nr. 3656/28.07.2017 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local 

În temeiul art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001– legea administraţiei 
publice locale, republicată, modificată şi completată 

 

HOTĂRĂŞTE :  

 

 Art. 1. Se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile publice, personalul 
contractual precum și funcțiile de demnitate publică din cadrul UAT comuna 
Ileana conform anexei la prezenta. 
 Art. 2. (1). Ordonatorul principal de credite stabilește prin dispoziție, 
salariile individuale lunare pentru personalul din aparatul se specialitate. 
 (2) Salariile de bază aferente gradației 0 pentru funcțiile prevăzute în 
anexa la prezenta hotărâre se determină prin înmulțirea coeficientului prevăzut 
pentru fiecare funcție cu salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată, în 
vigoare. 
 (3) În situația în care salariul minim brut garantat în plată va crește, 
crescând astfel valoarea de referință a coeficientului, ordonatorul principal de 
credite va actualiza salariul fiecărei funcții prin emiterea unei noi dispoziții. 
 
  
 
 
 



 
  
 Art. 3. Pentru funcția de conducere de secretar al UAT, în salariul de 
bază este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel 
maxim. 
 
 Art. 4.  Prin derogare de la prevederile art. 34 alin. (2) din Legea nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare, în perioada 1 iulie 2017- 31 decembrie 2021, se stabilește 
indemnizaţia lunară de care beneficiază consilierii locali ai comunei Ileana 
pentru participarea la numărul maxim de şedinţe, la  10% din indemnizaţia 
lunară a primarului comunei Ileana. 
 
 Art. 5. (1) Se aprobă acordarea de sporuri, indemnizații, prime, alte 
adaosuri, pentru primar, viceprimar sau personalul din aparatul de specialitate 
al primarului, după caz, în condițiile prevăzute de Legea 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice sau alte acte normative. 
 
 Art. 6. Se stabileste salariul asistenților personali ai persoanelor cu 
handicap grav precum și indemnizația persoanelor cu handicap în conformitate 
cu Anexa nr. II cap. I pct. 3.2 nr. crt. 45  din Legea nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului platit din fonduri publice (coeficient 1,01). 
 
 Art. 7  Prezenta hotărâre produce efecte începând cu drepturile cuvenite 
lunii iulie 2017.  
  
  Art. 8. Începând cu luna iulie 2017 își încetează aplicabilitatea orice alte 
prevederi contrare. 
 
 Art. 9. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de 

primar, prin compartimentul contabilitate .  

 Secretarul localităţii va asigura comunicarea prezentei celor interesaţi. 

 

 

 

 

             Președinte de ședință,                                           
         Marius – Laurian IONIȚĂ 
      
 
 
     
                           Contrasemnează, 
                        secretar, Cristina – Florentina TOMA 
      
 
 
 
 
 
 
Nr. 43                                                                 Voturi pentru 11  
Adoptată la Ileana                                                                  voturi contra __--_  
Astăzi 28.07.2017              prezenți 11 in total 13 

 



Anexa la HCL nr. 43/28.07.2017 
 

 
I. FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICĂ 

 
Nr. 
crt 

Funcția coeficient 

1 PRIMAR COMUNĂ 4,5 
2 VICEPRIMAR COMUNĂ 3,5 

 
II. NOMENCLATORUL ŞI IERARHIA FUNCŢIILOR PUBLICE  

DIN ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ LOCALĂ 
  
 a) Funcţii publice de conducere 
Nr. 
crt 

Funcția Nivelul 
studiilor 

coeficient 

1 Secretar al unităţii administrativ-teritoriale                 3,5 
2 Director general                                           S - 
3 Arhitect-şef                                              S - 
4 Director general adjunct                                      S - 
5 Director, şef compartiment, director 

executiv                  
 - 

6 Director adjunct, contabil şef, inginer şef, 
şef sector, director executiv adjunct                                          

S - 

7 Şef serviciu,  S - 
8 Şef birou, şef oficiu                                         S - 

 
b) Funcţii publice generale de execuţie 
Nr. 
crt 

Funcția Nivelul 
studiilor 

coeficient 

Auditor,  
                                    Grad profesional superior 

S - 

                                    Grad profesional principal S - 

1 

                                    Grad profesional asistent S - 
Consilier, consilier juridic, expert, inspector    
                                    Grad profesional superior                                                                 

S 2,875 

                                    Grad profesional principal S 2,575 
                                     Grad profesional asistent S 2,425 

2 
 

                                   Grad profesional debutant S 2,325 
Referent de specialitate,  
                                    Grad profesional superior 

SSD 2,35 

                                    Grad profesional principal SSD 2 
                                     Grad profesional asistent SSD 1,85 

3 

                                   Grad profesional debutant SSD 1,75 
Referent,  
                                    Grad profesional superior 

M 2,35 

                                    Grad profesional principal M 2,20 
                                    Grad profesional asistent M 1,9 

4 

                                   Grad profesional debutant M 1,7 
 
 
 
 
 



 
III. NOMENCLATORUL ŞI IERARHIA FUNCŢIILOR DIN ADMINISTRAŢIA 

PUBLICĂ LOCALĂ – PERSONAL CONTRACTUAL 
   
  a) Funcţii de conducere 
Nr. 
crt 

Funcția Nivelul 
studiilor 

coeficient 

1 Director general                                          S - 
2 Director general adjunct                                      S - 
3 Director, inspector şef, sef sector, șef 

compartiment                 
 - 

4 Director adjunct, inginer şef adjunct, 
contabil șef, inginer șef                                          

S - 

5 Şef serviciu, șef secție                       S - 
6 Şef birou, șef atelier, șef laborator, şef 

oficiu                                          
S - 

 
b) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte profesionale 
Nr. 
crt 

Funcția Nivelul 
studiilor 

coeficient 

Auditor,  
                                                       Grad I A 

S - 

                                                       Grad I S - 

1 

                                                       Grad II S - 
Consilier, expert, inspector de specialittae, 
revizor contabil, referent de specilaitate, 
inspector casier                                                            
                                                       Grad I A 

S 2,60 

                                                       Grad I S 2,50 
                                                       Grad II S 2,39 

2 
 

                                                       debutant S 2,10 
Consilier juridic,  
                                                       Grad  I A 

S 2,60 

                                                       Grad I S 2,50 
                                                       Grad II S 2,39 

3 

                                                       debutant S 2,10 
Tehnician-economist, secretar superior, 
interpret relaţii,interpret profesional, 
conductor arhitect, inspector, referent, 
subinginer,arhivist    
                                                       Grad I A 

SSD - 

                                                       Grad I SSD - 
                                                       Grad II SSD - 

4 

                                                       debutant SSD - 
Referent, inspector, arhivar, referent casier 
                                                       Grad I A 

M 2,1 

                                                       Grad I M 2 
                                                       Grad II M 1,9 

5 

                                                       Debutant M 1,8 
Agent agricol   
                                                          I                              

M 2,02 

                                                          II M; G 2 

6 
 

                                                         Debutant M; G 1,99 



Stenodactilograf, secretar dactilograf, 
dactilograf 
                                                 I A 

M 1,80 

                                                                  I M; G 1,75 

7 

debutant M; G 1,70 
Secretar M; G 1,80 8 
Secretar debutant M; G 1,75 
Administrator 
                                                                I 

M - 9 

 II M - 
Șef depozit 
                                                                 I 

 - 10 

                                                                II  - 
Casier, magaziner M; G 2 11 
Casier, magaziner 
                                                             
debutant 

M; G 1,9 

12 Șef formație pază/pompieri M; G 2 
13 
 

Portar, paznic, pompier, guard, bufetier, 
manipulant bunuri,curier 

M; G 1,75 

14 Bucătar, lenjereasă M; G - 
îngrijitor M; G - 15 
                                                            
debutant 

M; G - 

Maistru 
                                                               I 

M; G - 16 

   II M; G - 
Șofer 
                                                               I 

M; G 2 17 

                                                               II M; G 1,95 
Muncitor calificat 
                                                              I 

M; G 1,8 

                                                              II M; G 1,8 
                                                              III M; G 1,8 

18 

                                                              IV M; G 1,8 
Muncitor necalificat                          
                                                   I                        

M; G 1,5 19 

                                                   II fără sporuri M; G 1,4 
 
 
 
 
 
 
             Președinte de ședință,                                           
         Marius – Laurian IONIȚĂ 
          
                           Contrasemnează, 
                        secretar, Cristina – Florentina TOMA 
 
 
 
 
 


